^a In Guerneriano, *maniter. Circuibat, etc.*

^b Borrazo et Rhevano adnotatum, legi alias, *accumulant.*

^c Uno verbo Guerneriano, *insipientiæ*, qui et tertio ab hoc versu aut verbum tacet.

^d Bononiens., in superiori loco insidiis, *Christi pugnam, etc. Non Guerneriano. et illi se legitimo Principi, etc., pro illico, etc.*

^e Guerneriano. eum Vatic. duobus, *Dei omnipotentis; tum ille, inquit, Deus tu nosti, etc.; denique paulo post, si secus est in me; duo Vaticani, Sin secus, in me puero tua vindica.*

^{*} Vide ad calcem tomi indicem variantium lectionum quas excepit V. Cl. Dominicus Ongarus, et, editione jam abso-
luta, ad Vallarstom misit. Edit.

A Si vero cum causa probabili, et in te confusus, hæc veni, porrigere dexteram tuis, *Ne forte dicant Gentes, ubi est Deus eorum (Psal. 113. 30.)?* Quam supplicationem pii Principis, certi a Deo esse susceptam, in qui aderant duces, amittuntur ad eadem: et præcipue f Bacurlus, vir fide, pietate, virtute et animi et corporis insignis, et qui comes esse et socius Theodosii mereretur, proximos quosque conto, telis, gladio passim sternit, agmina hostium conferta 306 et constipata perumpit. Iter per millia ruentium ad ipsum Tyrannum, ruptis agminibus, et acervatim fosis stragibus, agit. Vix fortasse ab impiis [Al. infidelibus] credantur, quæ gesta sunt. Etenim comper- tum est, quod post illam Imperatoris precem quam Deo fuderat, ventus ita vehemens exortus est, ut tela hostium in eos qui jecerant, retorqueret. Cumque magna vi persistente vento, omne jaculum missum ab hostibus frustraretur [Al. perfrustaretur], fracto adversariorum animo, seu potius divinitus repulso, Arbogasto duce nequicquam, a Deo adverso, fortiter faciente, Eugenius ante Theodosii pedes, victis [Al. vinctis] post terga manibus, adducitur. Ibiq; vitæ ejus et certaminis finis fuit. Tum vero religioso Principi gloriosior victoria de frustratis opinionibus Paganorum, quam de Tyranni interitu fuit: quibus spes vana et falsa divinatio minus in interitu contulit pœnæ, quam pudoris servavit in vita.

CAPUT XXXIV.

De fine Theodosii post victoriam, et Arcadio atque Honorio liberis ejus et hæredibus regni.

C Cumque post hæc et futurorum præcius Imperator, disponendæ Reipublicæ sollicitudine stringeretur, ad orientem protinus mittit, ubi venturas ad bellum, tuta liberos custodia commendarat. Ibiq; Arcadium Augustum regnum sibi dudum traditum servare præcipit [Al. præcepit]. Honorium vero pari dignatione præditum, ad occidentis imperium venire cœsus jubet. Quo suscepto, et paternis oculis complexibusque constricto, traditis occidentalis regni gubernaculis, ipse, Romano imperio per annos decem et septem feliciter gubernato, ad meliora migravit, eum piissimis Principibus percceptoris præmiis meritorum.*

^f Recole Librum I, cap. 10. in fine, et nos ibi.

^g Verba *Deo adverso*, quæ Cacciaris ex duobus Vatic. intulit, nostri quoque mss. adprobant.

^h Guerneriano, *quibus spes vana fuit, vehemens et falsa divinatio.* Tum aliquot Vatic. apud Cacciar., *non minus in interitu, etc.*

ⁱ Bononiens., *velociter jubet; tum juncto et Guerneriano, amplexibusque constricto.*

^j Tacet Bononiens., *feliciter.* Confer Socratem lib. V. cap. ultimo. Pagius ad an. 395. Theodosii obitum refert, quem videsis.

RUFINI AQUILEIENSIS PRESBYTERI

APOLOGIÆ

IN SANCTUM HIERONYMUM

LIBRI DUO.

LIBER PRIMUS.

307 1. Perlegi^b scripta tus; Aproniano filii carissime, quæ ab amico (*Hieronymo*) et fratre bono de Oriente ad virum nobilissimum Pammachium missa^c, transmisisti ad me: et recordatus sum sermonis Prophetici, qui ait: *Filii hominum dentes eorum, arma et sagittæ, et lingua eorum machæra acuta* (*Psal.* 56.). Verum ad hæc vulnera, quæ infliguntur ex lingua inter [*Al.* intra] homines, medicus penitus nullus est. Et ideo converti me ad Jesum ælestem medicum, qui mihi antidotum potentissimam dedit de Evangelii sui pizide prolatam, quæ vim doloris spe futuri apud se justè examinis solaretur. Potio ergo ipsa quam temperavit Jesus, hæc erant verba: *Beati*, inquit, *estis cum vos persecuti fuerint, et dixerint adversus vos* [*Al.* nos] *omne malum mentientes. Gaudete et exultate, quoniam merces vestra multa est in calis. Sic enim persecuti sunt et Prophetas, qui erant ante vos* (*Matth.* 5. 11. et seqq.). Et ego quidem, quantum in me est, hoc medicamento contentus, de reliquo silere decreveram, dicens apud meipsum: *Si patremfamilias Beelzebub vocaverunt, quanto magis (non licet indignos) domesticos ejus* (*Matth.* 10. 25.)? ^d Et si illi dictum est: *Quia seductor est, et seducit turbas* (*Jean.* 7. 12.) : ego **308** cur indignor, si audiam me hæreticum dici: et pro ingenii tarditate, vel potius cæcitate talpam nominari? Et cum Dominus meus, immo omnium Deus Christus dictus sit *homo vorax, et vini potator, amicus publicanorum et pecca-*

torum (*Matth.* 11. 19.) : Ego cur indignor, si audiam homo carnalis, et in deliciis degens.

2. Verum quoniam respondendi mihi, vel ex parte justa quondam necessitas videtur imponi; ex eo quod dicatur multos offendi de his, quæ ab eo scripta sunt, nisi quid sit in causa pendatur: compellor contra votum meum et propositum respondere, ne forte reticende videar crimen agnoscere. Quamvis Christiano cætera crimina silendo depellere, exemplo Domini gloriosum sit: sed tamen hoc in fide, si fiat, maximum scandalum generat. Quia ergo in initis hujus Invectionis suæ (*Epist.* 84. ad *Pammachium et Ocean.*) promittit se omissorum personas, et rebus tantum, et criminibus responderum: utrumque autem falsum est, nam cui respondet crimini, quod nullus obtendit? Quomodo autem omittit personas, cum interpretem librorum toto Invectionis suæ textu indesinatè innotet et læcet? Nos omnes omni ironia, et *ἰποκρίσεως* tergiversatione, quæ Deo execrabilis **309** est, licet incomptis verbis et oratione incompota respondebimus: veniam imperitiæ nostræ a legentibus concedendam, non immerito præsumentes: quia non alios accusamus, sed nosmetipsos et maledictis purgare contendimus. Et ideo studemus [*Al.* studeamus], ut non tantum in nobis sermo, quantum veritas luceat.